АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.11.2011  года                                                                                         № 87-р
п.Хулимсунт

	Об утверждении порядка проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии
  сельского  поселения  Хулимсунт

       В соответствии с п.3 ст. 115.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:
         1. Утвердить Порядок проведения анализа финансового принципала в целях предоставления муниципальной гарантии сельского поселения Хулимсунт согласно приложению.
2.  Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Жизнь Югры».
3. Распоряжение вступает в силу после его опубликования.

4.  Контроль за выполнением распоряжения возложить на главного бухгалтера  Лиськову А.И.
Главы поселения

О.В. Баранова
Приложение к

распоряжению  администрации
сельского поселения Хулимсунт
от  11.11.2011 г.  № 87-р
Порядок проведения анализа финансового принципала в целях предоставления муниципальной гарантии сельского поселения Хулимсунт
1. Общие  положения
1.1. Настоящий  порядок  определяет  единый  методический  подход  при  проведении  анализа  финансового  состояния  принципала  в  целях  предоставления  муниципальной  гарантии  сельского  поселения  Хулимсунт.

1.2. Целью  проведения  анализа  финансового  состояния  принципала  является  получение  объективной  оценки  ее  платежеспособность,  финансовой  устойчивости,  деловой  активности  и  эффективности  деятельности .

1.3.  Анализ   финансового  состояния  принципала  осуществляется  на  основании  финансовых  показателей  по  данным  бухгалтерской  отчетности.
1.4. Анализ  финансового  состояния  состоит  из  следующих  этапов:

· Анализ  коэффициентов, характеризующих платежеспособность;

· Анализ  коэффициентов, характеризующих финансовую  устойчивость;

· Анализ коэффициентов,  характеризующих  деловую  активность  организации;

· Анализ рентабельности  активов  и  собственного капитала;

· Анализ движения  денежных  средств.

1.5. Результаты проверки  финансового состояния  организации оформляются в форме соответствующего  заключения о финансовом состоянии организации с  приложениями соответствующих  расчетов. Заключение о финансовом состоянии организации в обязательном  порядке  содержит  вывод о финансовом  состоянии  организации, о ее способности (неспособности)  исполнять  свои  обязательства  перед  кредиторами.
2.  Порядок проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии сельского поселения  Хулимсунт
В целях проверки финансового принципала для получения муниципальной гарантии сельского поселения  Хулимсунт в администрацию сельского  поселения  Хулимсунт  предоставляются следующие документы:
2.1.  копии учредительных документов;
2.2.  копию документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц;
2.3.  справку арбитражного суда об отсутствии в отношении юридического лица процедуры банкротства;
2.4.  справку налогового органа о наличии или отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;
2.5.  документы, подтверждающие наличие или отсутствие просроченной задолженности по предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе и другим обязательствам, обеспеченным гарантиями;
2.6.  годовые отчеты за два последних финансовых года и на последнюю отчетную дату, включающие бухгалтерские балансы с приложениями, отчеты и прибылях и убытках (формы 1-5) и пояснительные записки, составленные в соответствии с требованиями Министерства финансов Российской Федерации, с отметкой территориального органа Федеральной налоговой службы об их принятии;
2.7.  расшифровка задолженности по банковским кредитам к представленным балансам за последний финансовый год и на дату подачи заявления с указанием кредиторов, величины долга, дат получения и погашения кредитов, видов их обеспечения, процентной ставки, периодичность погашения, сумм просроченных обязательств, включая проценты и штрафы;
2.8.  аудиторские заключения по результатам аудита годовой бухгалтерской отчетности за три последних финансовых года с приложением копии лицензии на осуществление деятельности аудиторских фирм, проводивших проверку;
2.9.  карточку с образцами подписей уполномоченных лиц, подписывающих договор со стороны юридического лица, а также с образцом оттиска печати;
2.10.  кредитный либо иной договор с организацией, предоставляющий кредит получателю гарантии;
2.11.  расчет, подтверждающий возможность своевременного и полного обслуживания и погашения долгового обязательства, под которое требуется гарантия, с указанием  конкретных источников возврата заемных средств;
      1.12. расчет и обоснование, подтверждающие необходимость получения заемных средств;
2. Документы, перечисленные в подпунктах 1-3 пункта 1, должны быть нотариально заверены либо представлены вместе с их оригиналами.
3. Документы на предоставление муниципальной гарантии могут быть возвращены принципалу в случаях, если принципал:
- находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства либо ограничен в осуществлении соответствующего вида деятельности;
-    сообщил о себе ложные сведения;
-    представил требуемые документы не в полном объеме;
-   имеет просроченную задолженность по ранее предоставленным на возвратной основе средствам районного бюджета, а также по платежам в федеральный, областной и  местный  бюджеты и, государственные внебюджетные фонды.

 4. Для оценки финансового состояния принципала - юридического лица, в целях получения муниципальной гарантии сельского поселения  Хулимсунт  используются три группы индикаторов:
-       коэффициент ликвидности;
- коэффициенты, характеризующие общую финансовую устойчивость;
-       показатели рентабельности.
5. Администрация сельского  поселения  Хулимсунт в течение 15 рабочих дней проводит проверку финансового состояния принципала на основании предоставленных документов и оформляет ее результаты в виде заключения.